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2022/1699 - APPROBATION DES TARIFS DE LA SAISON 2022-2023 
DES CELESTINS, THEATRE DE LYON  (DIRECTION DES 
AFFAIRES CULTURELLES) 

Le Conseil Municipal, 

Vu le rapport en date du 2 mai 2022 par lequel M. le Maire expose ce 
qui suit : 

 
Il vous revient d’approuver les différents tarifs de prestations en vigueur aux Célestins – 
Théâtre de Lyon. 
Ces tarifs concernent la billetterie des spectacles de la saison 2022-2023, les locations 
d’espace et les activités annexes. 
 
 

I-  Les tarifs des spectacles : 
 

1) Les tarifs de la saison : 
- les tarifs s’échelonnent entre 5 € (place en 5ème catégorie) et 40 € (plein tarif 1ère 

série) ; 
- les places de la salle à l’italienne sont réparties en 4 séries qui correspondent à la 

qualité des places proposées. Exceptionnellement la cinquième série, qui propose 
des places à visibilité très réduite, peut être ouverte à la location. 

 
La billetterie spectacle comprend :  
 

- des tarifs réduits et des tarifs spécifiques sont proposés aux groupes (+ de 10 
personnes), familles nombreuses, seniors (plus de 65 ans), demandeur.euse.s 
d’emploi, aux détenteur.trice.s de la Carte Culture, professionnel.le.s du spectacle, 
personnes en situation d’handicap et leurs accompagnateur.trice.s, aux moins de 
16 et 28 ans, aux adultes accompagné.e.s d’un.e enfant de moins de 16 ans, aux 
Pass 3 spectacles ; 

- un tarif spécifique compris entre 9,00€ et 26,00 € est prévu pour la programmation 
de la salle Célestine ; 

- un tarif « dernière minute » permet de vendre les places inoccupées au prix de 
9,00 € aux moins de 28 ans, étudiant.e.s, bénéficiaires du RSA ou de la CMU ; 

- un tarif « Pass Culture étudiant Métropole de Lyon » permet de vendre des places 
au prix de 11,50€, applicable sur toute la saison sauf les spectacles Hors les murs ;  

- un tarif « Champ Libre » permet de vendre des places au prix de 12,00 € suivant 
la convention entre le théâtre et l’Université Lyon 2, applicable sur une sélection 
de spectacle de la saison. 

- le tarif « privilège » inclut pour les groupes une représentation couplée à un 
espace de réception pour organiser un cocktail. 
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TARIF DES PLACES VENDUES EN BILLETTERIE DANS LA GRANDE SALLE 

Séries 
Plein 
tarif 

Tarif 
réduit* 

Demandeur.euse
.s d’emploi, 

personnes en 
situation 

d’handicap et 
leurs 

accompagnateur
.trice.s, 

 
Groupe 
Scolaire 

 
Tarif 

Privilèg
e 

** 

 
Professionnel.

le.s culture 

 
Moins 
de 28 
ans 

1ère série 40 € 36 € 23 € 16 € 90 € 17 € 20 € 
2ème série 33 € 30 € 20 € 16 €  17 € 17 € 
3ème série 25 € 23 € 16 € 13 €  13 € 13 € 
4ème série 18 € 16 € 10 € 8 €  13 € 9 € 

Séries 
Moins 
de 16 
ans 

Dernière 
minute / 

tarif 
social*** 

Avantage -50 
%**** 

(réservé aux 
promotions 

exceptionnelles 
sur une sélection 

de spectacles) 

Médiation 
/ Billet 

suspendu / 
Ecoles de 

théâtre***
** 

Places à 
visibilit

é 
réduite 

Tarif Pass 
Culture  
étudiant 

Métropole de 
Lyon 

Tarif 
Champ 
Libre 

1ère série 16 € 9 € 20 € 13 €  11,50 € 12 € 
2ème série 14 € 9 € 17 € 13 €  11,50 € 12 € 
3ème série 10 € 9 € 13 € 13 €  11,50 € 12 € 
4ème série 7 € 9 € 9 € 13 €  11,50 € 12 € 
5ème série     5 €   

 
* tarif réduit : groupe d’au moins 10 personnes ; + de 65 ans ; famille nombreuse ; Carte 
Culture ; Adulte accompagné-e d’un -16 ans. 
** tarif privilège pour les groupes de plus de 40 personnes. 
*** tarif social (15 minutes avant le début du spectacle) : - 28 ans ; étudiant-es ; 
bénéficiaires du RSA ou de la CMU ; ENSATT ; Conservatoire et Arts du spectacle. 
****Le tarif avantage -50 % est réservé aux promotions exceptionnelles sur une sélection 
de spectacles. 
***** Le tarif Ecole de théâtres est applicable hors ENSATT, arts du spectacle, Comédie 
de Saint-Etienne, Ciné-Fabrique et Conservatoire 
 
 

Le Théâtre accueille le spectacle Le contraire de l’amour en grande salle qui bénéficie de 
tarifs spécifiques. 
 
 Plein tarif Tarif réduit* 
Plein tarif 15 € 10 € 
Tarif réduit* 10 € 10 € 
 
* tarif réduit : groupe d’au moins 10 personnes ; + de 65 ans, personnes en situation 
d’handicap et accompagnateur-trices, Carte culture ; 
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TARIF DES PLACES DANS LA SALLE CELESTINE 

Plein 
tarif 

Tarif 
Réduit * 

Demandeur.euse.s 
d’emploi, personnes en 
situation de handicap 

et leurs 
accompagnateur.trice.s

Groupe 
Scolaire 

Professionnel.le.s 
culture 

Tarif Jeune - 
28 ans  

26 € 22 € 17 € 13 € 13 € 14 € 

Enfants 
- 16 ans 

Avantage 
-50% 

Tarif social** 

Médiation 
/ Billet 

suspendu 
/ Ecoles de 

théâtre 

Pass Culture  
étudiant 

Métropole de 
Lyon 

Champ Libre

10 € 13 € 9 € 13 € 11,50 € 12 € 

 
* tarif réduit en Célestine : groupe d’au moins 10 personnes ; + de 65 ans ; famille 
nombreuse ; Carte Culture, adulte accompagné.e d’un -16 ans. 
** tarif social (15 minutes avant le début du spectacle) : - 28 ans ; étudiant.e.s ; 
bénéficiaires du RSA ou de la CMU ; ENSATT ; Conservatoire, Comédie de Saint-
Etienne, CinéFabrique et Arts du spectacle. 
 
Le Théâtre accueille le spectacle Koulounisation – programmation dans le cadre du 
Festival Sens Interdits qui bénéficie des tarifs de la Salle Célestine. 
 
Lors de la saison artistique 2022/2023 des Célestins, un Concours des compagnies de 
théâtre de la région, le Prix Incandescences, donnera lieu à une tarification spécifique 
pour chaque spectacle présenté dans la sélection des Spectacles.  
 

TARIF DES PLACES DES SPECTACLES PRIX 
INCANDESCENCES 

Tarif plein 
Tarif réduits Célestins / 

Professionnel.le.s culture 

7 € 5 € 

 
 
Deux spectacles de la saison sont joués hors les murs, au Radiant-Bellevue et au Théâtre 
de la Croix-Rousse. 
 

TARIF DES PLACES DES SPECTACLES HORS LES MURS 

Coyotte 
Radiant-Bellevue 

Plein 
tarif 

Tarif 
réduit* 

Demandeur.euses 
d’emploi 

Abonnés 
et Pass 

trimestriel

-28 ans / 
Professionnel.les 

culture 

Groupes 
scolaires 

Abonnés 
-16 ans 

36 € 33 € 27 € 29 € 19 € 17 € 17 € 
 
*Tarif réduit : groupe + 10 personnes, + 65 ans, familles nombreuses, personne en 
situation d’handicap et leurs accompagnateur-trices. 
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Illusions Perdues 
Théâtre de la Croix-Rousse 

Plein Tarif Tarif réduit* Tarif réduit 2** Tarif RSA 

27 € 23 € 13 € 5 € 
Tarifs abonnés / Pass Automne Abonnés -28 ans 

18 € 11 € 
 

* Tarif réduit 1 : personnes de +65 ans, groupe de 10 personnes et +, carte culture, 
personnes en situation d’handicap, famille nombreuse ; 
** Tarif réduit 2 : jeunes -28 ans, demandeur-euses d’emploi  
 
Comme les saisons précédentes, le théâtre des Célestins participe à la manifestation 
Balises, selon laquelle une place achetée donne lieu à une place offerte, offre valable sur 
les spectacles sélectionnés dans le cadre de la saison 2022/2023. 
 

2) Les tarifs en lien avec la Charte de coopération culturelle 
 
Dans le cadre de la Charte de coopération culturelle soutenue par la Ville de Lyon, dont 
les Célestins-Théâtre de Lyon sont signataires, certains établissements scolaires 
conviennent d’un partenariat avec le Théâtre pour la construction d’un parcours culturel à 
destination du cycle 3 de leurs classes.  
 
La Charte de coopération culturelle a pour objectif de permettre aux élèves scolarisé.e.s 
dans les quartiers prioritaires QPV et QVA de la Ville de Lyon de découvrir chaque 
année un établissement culturel différent et de traverser une esthétique ou une expérience 
artistique spécifique. 
 
Dans le cadre de ce partenariat, des ateliers et des visites sont proposés, autour d'un ou 
plusieurs spectacles de la saison auxquels il est possible d'assister aux tarifs suivants :  
 

Tarif élève 6 € 
Tarif enseignant Gratuit 
Tarif accompagnateur.trice.s / parents 
d’élèves 

9 € 

 
3) Les tarifs du festival utoPistes (en TTC) 

 
Presque Fresque et Là Série 1 et 2 Série 3 et 4 

Plein tarif 30 € 22 € 
Tarif réduit * 27 € 20 € 
Tarif abonnés et Pass Printemps et Duo utoPistes 23 € 17 € 
Abonnement -28 ans 12 € 10 € 
Abonnement -16 ans 10 € 9 € 
Demandeur.euse.s d’emploi, personnes en situation 
d’handicap et accompagnateur.trice.s 

18 € 13 € 

Jeunes -28 ans 15 € 11 € 
Jeunes -16 ans 12 €  9 € 
Pass étudiant 10 € 10 € 
Professionnel.le.s 17 € 13 € 
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Presque Fresque et Là Série 1 et 2 Série 3 et 4 
Tarif famille (2 adultes et 2 jeunes -16ans) 4 places 63 € 46 € 
Groupes scolaires (nombre de places limité) 15 € 11 € 
 

*Tarif réduit : groupes de +10 personnes, personnes de +65 ans, familles nombreuses et 
Carte culture. 
 
 

4) Les tarifs du festival Karavel  (en TTC) 
 

(titre à venir) Série 1 et 2 Série 3 et 4 
Plein tarif 30 € 22 € 
Tarif réduit * 27 € 20 € 
Tarif abonnés et Pass Automne 23 € 17 € 
Demandeur.euse.s d’emploi, 
personnes en situation d’handicap et 
accompagnateur.trice.s 

18 € 13 € 

Jeunes -28 ans 15 € 11 € 
Professionnel.le.s 17 € 
Pass Etudiants 10 € 
Groupes scolaires 15 € 11 € 
 

*Tarif réduit : groupes de +10 personnes, personnes de +65 ans, familles nombreuses et 
Carte culture. 
 
 

5) Les tarifs des packs Dante et Murgia (en TTC) 
 
Ces offres permettent d’accéder à deux spectacles du même metteur en scène à un tarif 
réduit de 50% sur le deuxième spectacle, par rapport à l’achat de billets à l’unité.  
 
Elle concerne les deux spectacles d’Emma Dante (Pack Dante pour les spectacles Pupo di 
zucchero en grande salle et La scortecata en Célestine) et de David Murgia (Pack Murgia 
pour les spectacles Pueblo et Laïka, tous deux en Célestine). 
 
 

 Pupo di zucchero + La scortecata Pueblo + Laïka 

 
1ère série 

+ 
Célestine

2ème 
série + 

Célestine

3ème 
série + 

Célestine

4ème série 
+ 

Célestine 
Célestine 

Plein tarif 53 € 46 € 38 € 31 € 39 € 
Tarif réduit * 47 € 41 € 34 € 27 € 33 € 
Demandeur.euse.s d’emploi / 
personnes en situation 
d’handicap et 
accompagnateur.trice.s / 
écoles de théâtre 

32 € 29 € 25 € 19 € 26 € 

Jeunes -28 ans 27 € 24 € 20 € 16 € 21 € 
Enfants -16 ans 21 € 19 € 15 € 12 € 15 € 
Abonnement Célestins 4 
spectacles et plus 

39 € 34 € 29 € 24 € 30 € 
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 Pupo di zucchero + La scortecata Pueblo + Laïka 

 
1ère série 

+ 
Célestine

2ème 
série + 

Célestine

3ème 
série + 

Célestine

4ème série 
+ 

Célestine 
Célestine 

Abonnement Célestins 4 
spectacles et plus - 28 ans 

23 € 21 € 17 € 14 € 21 € 

Abonnement Célestins 4 
spectacles - 16 ans 

15 € 14 € 12 € 11 € 15 € 

Abonnement Intégral 29 € 26 € 23 € 19 € 26 € 

Abonnement  Intégral -28 ans 15 € 14 € 12 € 11 € 15 € 

Pass Automne / Hiver / 
Printemps - 3 spectacles 

42 € 38 € 30 € 25 € 30 € 

Pass Etudiants - 3 spectacles 15 € 15 € 15 € 15 € 15 € 

*Tarif réduit : groupes de +10 personnes, personnes de +65 ans, familles nombreuses, 
adulte accompagné.e d’un -16 ans et Carte culture. 
 
 

6) Les abonnements  
 
Les tarifs sont indiqués à la place (TTC), le coût de l’abonnement est calculé en 
fonction du nombre de spectacles sélectionnés. L’abonné bénéficie d’une priorité 
de réservation pour tous les spectacles de la saison 2022/2023 : 
 

- Abonnement Célestins 4 spectacles et plus (prix à la place) : de 6,00 € pour les 
moins de 16 ans (quatrième série) à 29,00 € pour les adultes en 1ère série ; 

- Abonnement Intégral (prix à la place) : cet abonnement comprend l’ensemble des 
spectacles de la grande salle (hors Le contraire de l’amour, Karavel (titre à venir) 
et utoPistes (Presque Fresque et Là) et un spectacle de la Célestine offert. Les 
tarifs à la place s’échelonnent de 6,00 € en 4ème série pour les moins de 28 ans à 
20,00  € pour les adultes en 1ère série ; 

- Abonnement Pass Automne / Hiver / Printemps spectacles « trimestriel » : cet 
abonnement est une nouvelle proposition de nature à ‘rassurer’ le public et 
l’engager à se positionner sur un temps plus court. Les tarifs par spectacle 
s’échelonnent de 10,00 € (toutes séries confondues) pour les étudiant.e.s (nombre 
de places limitées) à 32,00 € pour la première série.  

 

 Tarif à la place 
Abonnement 

Célestins 
(4 spectacles et +)

Abonnement 
Intégral 

Pass Automne / 
Hiver / 

Printemps  
3 spectacles  

Pass étudiants 
3 spectacles 

Grande 
Salle 

1ère série 29 € 20 € 32 € 10 € 

2ème série 24 € 17 € 28 € 10 € 

3ème série 19 € 14 € 20 € 10 € 
4ème série 14 € 10 € 15 € 10 € 

Célestine 20 € 17 € 20 € 10 € 

Tarif à la place 
Abonnement 

Célestins  
Abonnement 

Intégral  
Abonnement 

Célestins  
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 Tarif à la place 
Abonnement 

Célestins 
(4 spectacles et +)

Abonnement 
Intégral 

Pass Automne / 
Hiver / 

Printemps  
3 spectacles  

Pass étudiants 
3 spectacles 

- 28 ans (4 
spectacles et +) 

- 28 ans – 16 ans (4 
spectacles et +) 

Grande 
Salle 

1ère série 16 € 10 € 10 €  

2ème série 14 € 9 € 9 €  
3ème série 10 € 7 € 7 €  
4ème série 7 € 6 € 6 €  

Célestine 14 € 10 € 10 €  
 
 

7) Le billet suspendu  
 

Dans l’esprit de l’élan de générosité du public qui a permis aux Célestins de 
transformer des billets en dons depuis le début de la pandémie en mars 2020, et 
dans une démarche d’action citoyenne, les Célestins souhaitent pouvoir permettre 
à des publics bénéficiant de minima sociaux et dits ‘empêchés’ de pouvoir 
bénéficier de places offertes au Théâtre. Aussi, il sera proposé au public d’acheter 
un billet au tarif en vigueur et de l’affecter à une enveloppe budgétaire qui leur 
sera réservée. La distribution sera assurée par des associations identifiées du 
champ social, en partenariat avec les Célestins, Théâtre de Lyon. 

 
8) Les visites guidées du Théâtre (en TTC) 

 
Les Célestins proposent des visites guidées du Théâtre à destination des groupes. 
Le tarif médiation est proposé aux groupes qui assistent parallèlement à une 
représentation dans le cadre d’un parcours d’école du spectateur. 
Pour donner satisfaction à une forte demande du public et suite à l’inscription des 
Célestins au programme « La Route des théâtres historiques de France et 
d’Europe », les Célestins organisent des visites guidées pour les individuels les 
samedis matin. 

 

Visite commentée pour les 
groupes Adultes (20 personnes maximum) 150 € 

Scolaires (groupe -20 participants / 1 
guide) 80 € 

 
Scolaire (groupe de + 20 participants / 
2 guides) 

100 € 

Médiation / handicap (groupe –20 
personnes) 50 € 

 Entreprises 300 € 
 
 
Visite commentée pour les 
individuels  Adultes 8 € 

 - 28 ans 5 € 
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9) Le cercle des mécènes des Célestins 
 
Le Théâtre continue de structurer et de développer le mécénat en fédérant les 
entreprises au sein du Cercle des Célestins. Ce Cercle réunit des entreprises 
mécènes qui souhaitent participer au rayonnement du Théâtre en soutenant des 
projets créatifs, fédérateurs et citoyens selon 4 axes : 
- La vitalité artistique et l’accompagnement de la création ; 
- Les programmes éducatifs et culturels ; 
- Les dispositifs solidaires et fédérateurs ; 
- Les projets patrimoniaux et environnementaux. 

 
En intégrant le Cercle des Célestins, les entreprises mécènes peuvent bénéficier de 
plusieurs avantages valorisés au coût réel sans l’aide de subvention en fonction de 
leur niveau d’engagement et selon le cadre légal et fiscal lié au mécénat. Parmi 
ces avantages, nous proposons notamment des soirées événements du Cercle en 
lien avec les spectacles des Célestins pour lesquelles les mécènes pourront acheter 
des places à leurs invités. 
 

 

TARIFS DES ÉVÉNEMENTS DÉDIÉS AUX MÉCÈNES DU CERCLE DES CÉLESTINS 

Soirée spectacle + dîner des mécènes  150 € / personne 

Soirée spectacle + cocktail dînatoire des mécènes 110 € / personne 

 
 

10) Prestations d’interventions pour des entreprises  
 
Dans le cadre de prestations privées proposées à des entreprises partenaires du Théâtre, 
les Célestins, Théâtre de Lyon développent des ateliers Théâtre autour de l’Art de 
l’éloquence.  
Il s’agit d’ateliers donnés en entreprise ou au Théâtre pouvant répondre à plusieurs 
objectifs autour de la prise de parole en public et de l’expression corporelle :  

- Créer de la cohésion de groupe (transfert d’énergie, se donner confiance et être à 
l’écoute de l’autre) ; 

- Apprendre à investir physiquement un espace, prendre conscience de son corps et 
apprendre à porter sa voix ; 

- Apprendre à structurer une pensée pour développer un argumentaire et le soutenir 
en public.  

- Découvrir collectivement les « joutes oratoires » ; 
- Offrir une expérience de scène aux participants et les ouvrir au monde du Théâtre.  

   
Ces interventions peuvent être animées par un intervenant extérieur du Théâtre comme un 
comédien, un auteur, un chorégraphe, un metteur en scène choisi par le personnel des 
Célestins. Ces interventions seront facturées 100 € HT de l’heure. 
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Par ailleurs, si une entreprise mécène le souhaite, le Théâtre des Célestins pourra planifier 
un atelier sur l’art de l’éloquence au sein même du Théâtre. Il s’agit d’un atelier encadré 
par le personnel des Célestins avec un ou plusieurs intervenants extérieurs durant une ½ 
journée ou sur une journée entière. Cette prestation pourra être valorisée dans le cadre des 
conventions mécénat ou bien être facturée 1500 € la ½ journée ou 3000 € la journée. 
 

11) Les frais d’envoi (en TTC) 
 

- Les frais d’envoi d’abonnement, pour les personnes qui préfèrent les 
recevoir à domicile s’élèvent à 1,50 € pour un envoi simple et à 4 € pour 
celles qui choisissent un envoi recommandé. Les frais d’envoi de billets 
s’élèvent à 1 € ; 

- Les changements de date de spectacle sont payants : 3 € - le premier 
changement est offert aux abonnés ; les abonné-es 8 spectacles et + ont un 
report gratuit. 

 
 

12) Les chèques cadeaux (en TTC) 
 
Des chèques cadeaux de 5 €, 6 €, 7 €, 8 €, 9 €, 10 €, 11 €, 12 €, 13 €, 14 €, 15 €, 
20 € et 30 € permettent l’acquisition de places de spectacles. Ces chèques cadeaux 
sont valables deux ans.  

 
13) Les exonérations 

 
Par dérogation aux tarifs contenus dans cette délibération, au titre de sa politique 
de diversification des publics, en qualité de producteur de spectacle vivant et 
d’établissement culturel municipal, le théâtre des Célestins peut accorder des 
places gratuites dans les cas suivants : 

 
- Les invitations destinées au protocole : 

o Ville de Lyon ; 
o Partenaires institutionnels Métropole, Conseil départemental du 

Rhône., Région Auvergne-Rhône-Alpes, Direction régionale des 
affaires culturelles ; 

o Programmateur-trice.s et directeur-trices de théâtre ;  
o Presse spécialisée. 

 
Les exonérations visant les partenaires : 

- Partenaires politique de la Ville dans le cadre de la Charte de coopération 
culturelle 2017-2020 reconduite jusqu’en 2022 (ladite charte prévoyant le 
don de places à des publics éloignés de la culture) : association Culture 
pour tous, partenaires associatifs, Maisons des jeunes et de la culture, 
Missions locales… ; 
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- Compagnies accueillies dans le cadre de coproduction dans les conditions 
définies par les conventions de coproduction y afférentes ; 

- Acteur.trice.s économiques : mécènes, parrains/marraines, dans les 
conditions définies par les conventions y afférentes. 

 
Autres exonérations : 

- Accompagnateur.trice.s de groupes scolaires ; 
- Tombola des écoles. 

 
Les invitations et gratuités d’entrées représentent entre 8 et 10 % de la fréquentation. 
Il est proposé de limiter le nombre total d’exonérations et de gratuité à 10 % de la 
fréquentation annuelle. 
 
II- Les mises à disposition des espaces : 

 
Six espaces différents sont susceptibles d’être loués : la salle à l’italienne, la salle 
Célestine, les bars du public et L’Etourdi, le foyer du public et l’atrium. 

Les modalités de tarification prévoient le volet location de l’espace et un volet relatif à 
la prestation d’utilisation des lieux (fluides, entretien, frais de main-d’œuvre des 
techniciens, à l’exception des heures supplémentaires, frais de main d’œuvre du 
personnel d’accueil dans la limite d’une vacation de quatre heures - 12 agents 
maximum pour la salle à l’italienne ; 4 agents maximum pour les autres espaces de 
location) et d’un agent SSIAP 2 dans la limite d’une vacation de quatre heures et 18 
agents maximum dans la cas de la location de tous les espaces du théâtre.  
Les espaces sont loués par plage horaire, par demi-journée ou journée ; il est prévu 
une majoration des tarifs le week-end et les jours fériés. 

 
- La prestation de demi-journée s’étend sur une durée maximale de quatre heures ; 
- La prestation pour la journée s’étend sur une durée maximale de douze heures 

comprenant deux pauses d’une heure minimum entre chaque service ; 
- Les heures supplémentaires de personnel telles que mentionnées ci-dessus sont 

facturées toutes charges comprises, majorées de la TVA en vigueur ; 
- Les frais techniques spécifiques et/ou nécessitant une location de matériel 

pourront donner lieu à une facturation supplémentaire ; 
 

- Les salles de spectacle sont mises à disposition avec un encadrement technique 
comprenant : 

- La salle à l’italienne : Trois régisseur-es (plateau, lumière, son), un-e machiniste, 
un-e électricien-ne ; 

- La salle Célestine est mise à disposition avec un encadrement technique 
comprenant : Trois régisseur-es (plateau, lumière, son). 

 
Les services de travail sont inclus dans les plages horaires suivantes : 

- Service A : entre 07h00 et 13h00 ; 
- Service B : entre 13h00 et 19h00 ; 
- Service C : entre 19h00 et 24h00. 
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Les heures non comprises dans ces amplitudes ainsi que les heures dépassant les durées 
mentionnées ci-dessus donneront lieu à une tarification spécifique selon le barème ci-
après. 

 
Les prestations comprennent dans chaque salle la mise à disposition d’un espace 
scénique, disposant d’un éclairage de type « plein feu » et d’une sonorisation de l’espace 
permettant une diffusion claire au public. 

 
Les demandes techniques en matériels ou équipements supplémentaires donneront lieu à 
une mise à disposition selon les barèmes tarifaires ci-après. 

 
Les prestations nécessitant des vidéo-projections ne sont pas incluses dans la mise à 
disposition des salles. 
Toute demande donnera lieu à une tarification spécifique selon le barème tarifaire ci-
après. 
 
 

LOCATION DE LA SALLE A L’ITALIENNE 
 

 Semaine Week-ends et jours fériés 
 Tarifs HT Tarifs TTC 

TVA 20% 
Tarifs HT Tarifs TTC 

TVA 20% 
     
Service d’une demi-journée 4 500 € 5 400 €  5 500 € 6 600 €
  
Service d’une journée 7 500 € 9 000 €  9 000 € 10 800 €
       
Tournage de film 8 000 € 9 600 €  9 500 € 11 400 €
          
 

 
LOCATION DE LA SALLE CELESTINE 

 
  Semaine Week-ends et jours fériés 
  Tarifs HT Tarifs TTC Tarifs HT Tarifs TTC 

TVA 20%  TVA 20% 
         
Service d’une demi-journée 2 035 € 2 442 € 2 500 € 3 000 €
      
Service d’une journée 3 500 € 4 200 € 4 300 € 5 160 €
  
Service de deux heures 1 220 € 1 464 € 1 500 € 1 800 €
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AUTRES 
  Semaine Week-ends et jours fériés 
  Tarifs HT Tarifs TTC – 

TVA 20% 
Tarifs HT Tarifs TTC – 

TVA 20% 
 
Bar l’Etourdi ou Bar du 
public 

        

Location pour deux heures 890 € 1 068 € 1 100 € 1 320 €

Location pour quatre heures 1 700 € 2 040 € 2 100 € 2 520 €

Location pour la journée 2 500 € 3 000 € 3 000 € 3 600 €

       
Foyer du public      
Location pour deux heures 1 670 € 2 004 € 2 000 € 2 400 €

Location pour quatre heures 3 000 € 3 600 € 3 700 € 4 400 €

Location pour la journée 4 200 € 5 040 € 5 200 € 6 240 €

        
Atrium      
Location pour deux heures 1 395 € 1 674 € 1 800 € 2 160 €

Location pour quatre heures 2 500 € 3 000 € 3 100 € 3 720 €

  

Atrium / Foyer du public / 
Bar du public 

 

Location pour quatre heures 5 500 € 6 600 € 7 000 € 8 400 €

Location pour la journée 7 000 € 8 400 € 8 000 € 9 600 €

        
Théâtre pour prises de vue      
Location pour deux heures 805 € 966 € 965 € 1 158 €

Location pour quatre heures 2 500 € 3 000 € 3 100 € 3 720 €

     
LOCATION DE TOUS LES ESPACES 

  Semaine Week-ends et jours fériés 
  Tarifs HT Tarifs TTC – 

TVA 20% 
Tarifs HT Tarifs TTC – 

TVA 20% 
          
Sans la Célestine 12 500 € 15 000 € 15 500 € 18 600 €

       
Avec la Célestine 16 000 € 19 200 € 20 000 €  24 000 €
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Les spectacles et la location du Théâtre des Célestins étant des activités assujetties à la 
TVA, les montants sont indiqués toutes taxes comprises compte tenu du taux 
actuellement en vigueur, sachant que toute modification du régime fiscal en cours de 
saison, s’appliquerait automatiquement sans qu’il soit nécessaire de prendre une nouvelle 
délibération. 
 

 
Barème des heures supplémentaires, prestations techniques et personnel 

supplémentaire 
 

TARIF HEURES SUPPLEMENTAIRES ET/OU 
HEURES HORS AMPLITUDE DE SERVICE   

    HT 
TVA 
(20%) Prix TTC 

Salle à l’italienne :  500 € 100 € 600 € 
Salle Célestine  300 € 60 € 360 € 
      

TARIF PRESTATION VIDEO   
Incluant un vidéo projecteur avec son optique, 
un écran, un.e technicien.ne vidéo HT 

TVA 
(20%) Prix TTC 

Salle à l’italienne :  650 € 130 € 780 € 
Salle Célestine  650 € 130 € 780 € 
      

TARIF PRESTATION MATERIEL LUMIERES   

(à l’unité par location) HT 
TVA 
(20%) Prix TTC 

Projecteur  15 € 3 € 18 € 
Projecteur découpe HMI  

130 €

  
Projecteur de poursuite   
Projecteur à effet 26 € 156 € 

 
 

TARIF PERSONNEL SUPPLEMENTAIRE ET/OU 
HEURES SUPPLEMENTAIRES 

 HT 
TVA 
(20%) 

Prix TTC 

Ouvreur-euse (par heure supplémentaire)  19 € 3,80 € 22,80 € 
Un-e ouvreur-euse supplémentaire (forfait de 
quatre heures min) 76 € 15,20 € 91,20 € 
Personnel SSIAP 2 (1 heure) 25 € 5 € 30 € 
Personnel SSIAP 2 (par tranche de quatre 
heures) 100 € 20 € 120 € 
Personnel de sécurité (1 heure) 21 € 4,20 € 25,20 € 
Personnel de sécurité (par tranche de quatre 
heures) 84 € 16,80 € 100,80 € 
Technicien-ne (par heure supplémentaire) 24 € 4,80 € 28,80 € 
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TARIF PRESTATION BILLETTERIE 
 HT TVA (20%) Prix TTC 

Frais d’accès au service incluant la 
création de la salle, le paramétrage des 
billets et la fourniture d’un accès sur la 
vente en ligne 

150 € 30 € 180 € 

Frais de gestion par billet 0,42 €/billet 0,08 €/ billet 0,50 €/billet 
 
 

 
III- Les ventes d’espaces publicitaires : 

 
Afin de réduire les coûts d’impression de la plaquette de saison (25 000 exemplaires 
papiers) et plaquette en ligne) le Théâtre des Célestins propose aux entreprises des pages 
de publicité aux tarifs suivants : 

 

TARIFS PAGE DE PUBLICITE 
DANS LA BROCHURE DE SAISON (TTC) 

Dernière de couverture 15 000 € 
2ème et 3ème de couverture 6 000 € 

Page intérieure 4 000 € 
 
 

IV- Les prêts de costumes et_/ ou accessoires : 
 
Le Théâtre des Célestins peut être amené à prêter des costumes et / ou accessoires issus 
de son stock pour une période déterminée. Ce prêt fera l’objet d’une convention de prêt 
entre le théâtre et l’emprunteur.  
Seul le théâtre est habilité à évaluer la valeur des costumes et / ou accessoires prêtés.  

 
L’emprunteur aura à sa charge le paiement d’une somme forfaitaire de : 
 

TARIFS PRET DE COSTUMES ET 
/OU ACCESSOIRES 

  

 HT TVA (20%) Prix TTC 
Jusqu’à 5 pièces 50 € 10 € 60 € 
Entre 6 et 50 pièces  200 € 40 € 240 € 
Plus de 50 pièces  500 € 100 € 600 € 

 

Ces tarifs correspondent aux différents trajets afférant à la sélection des costumes et / ou 
accessoires, à leur restitution dans le lieu de stockage mais également au temps consacré 
par le personnel du théâtre aux différentes étapes du prêt. 

 
En cas de détérioration ou de non-restitution des costumes et / ou accessoires dans les 30 
(trente) jours suivant la date de fin du prêt, le théâtre se réserve le droit d’encaisser le 
chèque de caution. Une facture correspondant à la valeur des pièces empruntées sera 
adressée à l’emprunteur. 
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Ouï l'avis de la commission Culture - Démocratie locale - Politique de la ville 
- Vie étudiante ; 

 
 

DELIBERE 

 
 

1- Les tarifs des spectacles programmés au Théâtre des Célestins lors de la saison 
2022/2023 (billetterie, abonnements et autres prestations figurant aux tableaux ci-
dessus) sont approuvés. 

 
2- L’entrée en vigueur des tarifs est effective : 

 
- pour les spectacles de la saison 2022/2023 à publication de la plaquette ; 
- pour les locations de locaux, au 1er septembre 2022. 

 
3- Les exonérations de droits d’entrée au théâtre des Célestins dans les cas énumérés 

ci-avant et dans la limite de 10 % de la fréquentation annuelle par saison sont 
approuvées. 

 
4- Les tarifs de location des locaux du Théâtre des Célestins pour la saison 

2022/2023, figurant aux tableaux ci-dessus sont approuvés. 
 

5- Les recettes de ces prestations seront imputées au budget 2022 et 2023 du Théâtre 
des Célestins, budget 03, programme PROGARTCL – ACCPROG/CREAPROG, 
fonction 313, article 7062 pour les tarifs des spectacles, programme ANNEXECL 
- COMMERCIAL, fonction 313, article 70323 pour les tarifs de location de 
locaux, article 70848 pour la mise à disposition de personnel, 7088 pour les 
espaces publicitaires, et 7083 pour les locations de costumes ou autres locations 
de matériels techniques. 

 

(Et ont signé les membres présents) 
Pour extrait conforme, 
Le Maire, 

Grégory DOUCET 

 


